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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 11. januar 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 
210 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Finn Sø-
rensen (EL). 
 
Spørgsmål nr. 210: 

Hvorledes har udviklingen i antallet af kontanthjælpsmodtagere været 
sammenholdt med den generelle udvikling i beskæftigelsen i perioden 2009 til 
2017? 
 
Svar: 

Siden jobreform fase I trådte i kraft er antallet af modtagere i kontanthjælpssyste-
met (kontanthjælp- og uddannelseshjælp samt integrationsydelse) faldet markant. 
De seneste tal viser, at der i oktober 2017 var 17.700 færre fuldtidspersoner i kon-
tanthjælpssystemet end i april 2016, når der tages højde for sæsonudsving. Samti-
dig kan vi også se, at flere på kontanthjælp arbejder ved siden af deres ydelse.  
 
Det er en glædelig nyhed og skyldes selvfølgelig, at det går den rigtige vej på ar-
bejdsmarkedet som følge af de gode konjunkturer, men jeg er heller ikke i tvivl om, 
at vores initiativer på området har spillet en rolle. Man indretter sig efter reglerne 
og tager de job, man kan få.  
 
Over perioden 2009-2017 har der været væsentlige udsving i både antallet i be-
skæftigelse og antallet på kontanthjælp, jf. figur 1. Beskæftigelsen faldt fra 2009 til 
foråret 2013, hvorefter den er steget frem mod oktober 2017. Antallet af kontant-
hjælpsmodtagere har i samme periode været stigende fra 2009 til foråret 2016, 
hvorefter antallet er faldet konstant. 
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Figur 1. Udviklingen i antallet af kontanthjælpsmodtagere og beskæftigede, januar 2009-oktober 
2017. 

 
Kilde: Danmarks statistik og Jobindsats.dk 

 
 
Figur 1 indikerer, at der er en sammenhæng mellem udviklingen i antallet af kon-
tanthjælpsmodtagere med dansk oprindelse og antallet af beskæftigede. I perioder 
hvor beskæftigelsen er steget, er antallet af kontanthjælpsmodtagere med dansk op-
rindelse faldet.  
 
For det samlede antal kontanthjælpsmodtagere ses den samme tydelige sammen-
hæng ikke, hvilket især skyldes udviklingen i antallet af kontanthjælpsmodtagere 
fra ikke-vestlige lande. Dette hænger bl.a. sammen med, at denne gruppe bliver på-
virket af antallet af flygtninge, der er kommet til Danmark i perioden. Antallet af 
kontanthjælpsmodtagere fra ikke-vestlige lande begyndte først at aftage i septem-
ber 2016 på trods af stigende beskæftigelse i flere år.  
 
Med indførelsen af integrationsydelsen, kontanthjælpsloftet og 225-timersreglen 
gør vi op med denne udvikling i antallet af kontanthjælpsmodtagere med ikke-
vestlig indkomst. Der er nu et klart incitament til at være en del af arbejdsmarkedet 
og bidrage til det danske samfund. At blive en del af en arbejdsplads kan samtidig 
hjælpe med at integrere mennesker fra andre lande i det danske samfund. 
 
Der har været en særlig udfordring med at sikre en tilknytning til arbejdsmarkedet 
blandt ægtepar på kontanthjælp. Heri er også gemt en integrationsudfordring, da 
omkring ni ud af ti af alle gifte i kontanthjælpssystemet har en ikke-vestlig bag-
grund.  
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Før jobreformen var det som et ægtepar på kontanthjælp muligt reelt at være 
hjemmegående og alligevel hæve fuld kontanthjælp måned efter måned, til trods 
for at man godt kunne arbejde mindst 225 timer om året. Det har vi nu gjort op 
med. Fra april 2016, hvor jobreformen trådte i kraft, til oktober 2017 er det samle-
de antal af kontanthjælpsægtepar faldet med 2.400 par svarende til knap 30 pct. I 
samme periode er antallet af kontanthjælpsægtepar med ikke-vestlig herkomst fal-
det med 1.800 par.  
 
 

Venlig hilsen 
 
 
 
 
 
Troels Lund Poulsen 
 


